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Annotation

This bachelor thesis is dedicated to the study of negation features of non-Standard

English in the song lyrics of Hip-Hop. The main aim of this thesis is to analyse the

ways of expressing negation of non-standard English and compare the frequency of

occurrence of these non-standard features with Standard English. The theoretical part

first focuses on the concept of Standard and non-Standard English, then it deals with

negation and negating features of both mentioned varieties. The practical part is

focused on the analysis of these features in the corpus of song lyrics.
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Hip Hop, rap, song lyrics, multiple negation, negative concord, double negation,
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Název

Nestandartní anglické morfologické a syntaktické prvky v textech písní hudebního

žánru Hip Hop.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá principy negace Afroamerické angličtiny v textech

písní hudebního žánru Hip-Hop. Cílem této práce je zanalyzovat způsoby vyjádření

negace zmíněné nespisovné jazykové varianty a zároveň porovnat četnost výskytu

těchto nespisovných jevů se Standardní angličtinou. Teoretická část se nejprve

zaměřuje na celkovou charakteristiku hudebního žánru Hip-Hop, včetně jeho historie

a význačných osobností s ním spojených. V teoretické části jsou rovněž vysvětleny

pojmy jako Standardní či nestandardní angličtina, avšak poměrně velká část je také

zaměřena na základní principy negace v tomto jazyce. Praktická část analyzuje korpus

tvořen jedním stem písňových textů, ve kterém jsou zaznačeny jak spisovné, tak i

nespisovné prvky negace.
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1. Introduction

Music has been an essential part of our lives and accompanied us throughout our

ordinary days. Music has touched cultures all over the world since very early times in

human history and even the most primitive societies are keenly aware of the power of

music as they have long used music in all kinds of ways, to celebrate, to commemorate

or to terrify an enemy, Native Africans and Americans, for instance, used music in the

form of chanting for healing ceremonies and rituals. Nowadays, there allegedly exist

more than 1200 various definable subgenres of popular music with many new ones

constantly emerging. A vast majority of modern mainstream music genres is closely

associated with lyrics - the words that actually make up a song and whose main purpose

is to convey a singer’s opinions, feelings, or thoughts.

This bachelor thesis is dedicated to Hip Hop, one of the most significant and

commercially successful music genres. It has been specifically chosen for many

reasons, especially due to their diverse historical background, various artists’

objectives and goals, opposing themes, but most importantly, Hip Hop and has been

chosen particularly due to a great number of grammatical differences and non-standard

English features occurring in their song lyrics.

The aim of this work is to explore to what extent these non-Standard grammatical

features regarding negation such as negative concord, negative inversion or negative

auxiliary ain’t really occur in song lyrics of this genre and subsequently compare the

frequency of occurrence with occurrence of Standard English features in negation. It

is presumed that the higher frequency of occurrence will be observed in non-Standard

English since this music genre is closely related to a Non-standard dialect called

African American Vernacular English (often abbreviated as AAVE), which is the

dialect closely associated with rappers and their work and Hip-Hop culture as such.

The theoretical part of this bachelor thesis will be dedicated to the definitions of the

theoretical background and the explanations of significant terms. Moreover, the

terminology and definitions are closely characterized by various linguists and experts.

In the first chapter, there will be a brief introduction of the terms that are closely

connected to music, whereas the following chapter of this will be dedicated to the

historical background, development and especially the four basic elements of Hip Hop,
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and furthermore, attention will be also paid to the non-standard dialect of African

American Vernacular English as its essential constituent. The next chapter will be

dedicated to the concept of Standard English, where will be discussed what this term

actually means and it will be put in contrast how various linguists’ definitions and

opinions regarding this concept vary. The following chapter will discuss exactly the

opposite –non-Standard English and its negating features and phenomena, however,

different points of view will be brought about the very defining of this term as there is

not a general consensus amongst linguists and experts. The chapters after will be

dedicated to negation as such, the individual subchapters will be focused on how the

negation in English works and what types of negation can appear. There will be also

discussed the difference between negative concord and double negative as it is crucial

for further analysis of lyrics.

The main aim of the practical part of this bachelor thesis is to observe and demonstrate

the principles of non-Standard English negation in song lyrics of the music genre

called Hip-Hop. More precisely, the focus is given especially to one of the most known

non-Standard English varieties often referred to as African-American Vernacular

English (AAVE), which is closely associated with the above-mentioned music genre.

The analysis is primarily focused on the comparison of the frequency and function of

negating features occurring in both Standard and non-Standard English. All of the

grammatical phenomena related to negation are introduced in full detail in the

theoretical part of this thesis

The practical part of this work will be based on the corpus composing of the lyrics of

100 songs that were composed by five prominent American rappers, who rank among

the most famous and best-selling Hip-Hop performers of the late 90’s and the new

millennium, namely Eminem, Kanye West, Tupac, Jay-Z, and 50 Cent. It needs to be

mentioned that exactly 20 songs for each of the performers were randomly selected

and downloaded from the online lyrics database azlyrics.com, to be subjected to

analysis and thoroughly examined for both standard and non-standard negating

features.
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2. The characteristics of Song lyrics

At the very beginning, it is crucial to specify the term song lyrics, because whilst nearly

everyone is familiar with the expressions such as music, song or music genres, the term

lyrics itself might not be by far that well-known. Most dictionaries define it as: “words

that form a song usually consisting of verses and choruses.” According to Oxford

Dictionary of English, the term lyrics was originally defined simply as: “a song to be

sung to the accompaniment of a lyre (lyra)”. It also states that the first trace of the word

dates back to the late 16th century, however the first reference to a songs’ words as

lyrics appeared in 19th century. (Angus 2010, 1057)

Juslin et al. (2001, 11-12) claim that song lyrics are an important form of indirect

communication with audience. He describes music as something penetrating our souls

and emotions whilst the lyrics flow into our minds, drawing us into their own worlds.

Lee Marshall (2016, 215-216) seems to be in agreement with the definition and he

explains that lyrics are a very important form of either explicit or implicit

communication that serves a variety of purposes, and as he states that: “lyrics tell

stories and communicate with audiences in a manner similar to how people have

conversations with each other.”

Petti John and Sacco argue out that song lyrics are equally as important as the power

of music itself, if not even more essential component of a song as they allow us to

communicate emotions, stories and even convey our attitudes and opinions and they

even draw a comparison between song lyrics and poetry. (2009, 311) By contrast,

Simon Frith (1998, 181-182) seems to disagree as he claims that song lyrics may never

be equivalent to good lyric poetry since they lack the key elements being present in

poetry and therefore, they cannot stand up as print texts. He claims that musical lyrics

do not need to generate the highly sophisticated poetic effects because if lyrics are too

poetically developed, they will likely distract a listener from the music itself.
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3. The Hip-Hop culture

3.1 Hip Hop as a cultural movement

According to Jeff Chang, Hip-Hop is defined as a youth arts mass movement that was

formed during the early 1970s largely by African youths residing in the South

Bronx in New York City. In his book named Can’t Stop Won’t Stop, Chang states that

Hip Hop is comprised of at least four interrelated foundational elements and art forms

representing the different manifestations of the culture – these are DJing, graffiti art,

B-boying and MCing. (2005, 89-90)

According to Emmett George Price, Hip Hop is a mixture of the African, American,

Jamaican and Latin influences combining music, dance, graphic art, oration and

fashion with a growing aesthetic leaning heavily on material objects and media. In his

book named Hip Hop Culture, Price describes Hip Hop as a means and method of

expressing opinions, feelings, thoughts, and emotions while combating long-lasting

issues of racial prejudice, and social, economic and political disparities. From his point

of view, nowadays, Hip-Hop has become one of the most popular and influential

movements over the last few decades, but, unfortunately old values and principles such

as peace, love, unity, justice, equality and respect have been continually replaced by

materialism and consumerism. (2006, 1-2)

3.2 Hip Hop as music genre

As stated above, rap music is just one of the four original elements of Hip Hop culture,

however, it is by far the most commercial and influential one of them all. Yvonne

Byone (2006, 1-2) defines rap music in her book named Encyclopedia of

Rap and Hip-Hop Culture simply as “speaking to the beat of music. She also places

emphasis on the fact that rap is spoken fast, but never sung.” On the website of the

Britannica encyclopedia, Hip hop music (also commonly known as rap music, or

MCing), is also defined as “a music genre consisting of a stylized rhythmic music that

commonly accompanies rapping, a rhythmic and rhyming speech that is chanted.
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According to Randel, (1996, 391-392) the terms hip hop music and rap music are often

used synonymously, although rapping does not always necessarily have to be an

integral element of hip hop music as the genre itself might also incorporate other

elements of Hip Hop culture such as beat boxing, scratching, and instrumental tracks.

Furthermore, rapping doesn’t have to be associated exclusively with Hip Hop, it often

appears in other music genres such as metal or rock. The most concise definition,


[…]


… Chorus …

Now let's take them high (Top of the world baby)

(Top top of the world)

La la la (Top of the world baby)

(On top of the world)
Now let's take them high (Top of the world baby)

(Top top of the world)

La la la (Top of the world baby)
(On top of the world)

Back when Gucci was the shit to rock

Back when Slick Rick had the shit to pop
I'd do anything to say I got it

Damn, them new loafers hurt my pocket

Before anybody wanted K. West beats

Me and my girl split the buffet at KFC
Dog, I was having nervous breakdowns

Like "Man - these niggas that much better than me?"

Baby, I'm going on an airplane

And I don't know if I'll be back again
Sure enough, I sent the plane tickets

But when she came to kick it, things became

different

Any girl I cheated on, sheets I skeeted on
Couldn't keep it at home, thought I needed a Nia

Long

I'm trying to right my wrongs

But it's funny them same wrongs helped me write
this song

… Chorus …

Yes, yes, yes, guess who's on third?

Lupe steal like Lupin the 3rd

Here like ear 'til I'm beer on the curb

Peachfuzz buzz but beard on the verge
Let's slow it down like we're on the syrup

Bottle shaped body like Mrs. Butterworth

But, before you say another word

I'm back on the block like I'm laying on the street
I'm trying to stop "lion" like I'm Mumm-Ra

But I'm not lyin' when I'm laying on the beat

En garde, or touché, Lupe cool as the unthawed

But I still feel possessed as a gun charge
Come as correct as a porn star

In a fresh pair steps in my best foreign car

So, I represent the first

Now let me end my verse right where the horns are

… Chorus …

We back at home, baby!
Sky high, I'm, I'm sky high!

Yeah, feels good to be home, baby!

Kanye West - Power

Is this thing on?

Oh, I thought they silenced us, Ye

Power to the people

We living in that 31st century, futuristic fly shit

The penthouse is the projects and everybody flies

private

New watches; you know what time it is, watch us
They can’t stop us, the prophets, biatches!

No one man should have all that power

The clock’s ticking, I just count the hours
Stop tripping, I’m tripping off the power

(No one man should have all that power)

Rumble, young man, rumble
Life is a trip, so sometimes we gonna stumble

You gotta go through pain in order to become you

But once the world numbs you, you’ll feel like it’s

only one you
Now you got the power to do anything you want to

Until you ask yourself, "Is this what it’s all come

to?"

Looking at life through sunglasses and a sunroof
But do you have the power to get out from up under

you

Fuck all these labels, fuck what everybody wants

from you
They're trying to Axl Rose you, welcome to the

jungle

To be continued, we on that Norman Mailer shit

In search of the truth even if it goes through Taylor
Swift

Tell her this

No one man should have all that power
(No one man should have all that power)

Now when I walk in, everybody do the "Power"

clap
Fresh for the club, I just took a half an hour nap

I seen people go crazy when the whole world in our

lap

My socket was out the plug, now it’s time to get the
power back

I seen people abuse power, use power, misuse and

then lose power

Power to the people at last, it’s a new hour

Now we all ain’t going be American Idols
But you can least grab a camera, shoot a viral, huh

Take the power in your own hands

I’m a grown man, doing my grown dance

I don’t stop until I see the end, my vision clear,
bitch

I’m on my Van Gogh, I don’t hear shit

No one man should have all that power
The clock’s ticking, I just count the hours

Stop tripping, I’m tripping off the power

'Til then fuck that, the world's ours

Now everything I’m rhyming on cause a Ramadan

Been a don, praying for the families lost in the storm

Bring our troops back from Iraq, keep our troops out

of Iran
So the next couple bars, I’mma drop 'em in Islam

They say as-salamu alaykum say wa alaikum

assalam

That’s no Oscar Mayer bacon, you should run and
tell your mom

Now the question is, how we going stop the next

Vietnam

Keep Flex out of Korea, cause you know he drop
bombs

Showtime

Hey, yo, Yeezy
Stop playing with these people, man

They want see you act all crazy in this

motherfucker, man

Take that jacket off and go crazy on them niggas,
man

You know what I’m talking about

What do it mean to be the boss
It mean second place is the first one who lost

The crucifixion, the being nailed to the cross

Truth or fiction, it’s a hell of a cost, do the dishes

I’m about to hit that Jeff Gordon
Michael Jordan, the only one more important

But I be feeling like Jordan when I’m recording

‘Cause every time I record, I dunk and slap the

boards
I don’t know what these rappers gonna do

afterwards

Prolly spaz like I might do at the awards

Huh, I got the whole crowd going crazy
Homie, I should be rewarded

Gettin' money, Yeezy, Yeezy, how you do it, huh

Eating Wheaties, drinkin' Fiji, being greedy, huh

Don’t even think you can allude to the rumors
I’m immune to the boos, I’ma prove to you losers

It’s all in time, my nigga

See, I dreamed my whole life that I could rhyme

with Jigga
Now Jay my big brother and B my lil sister

And excuse me, but you can’t see my lil sister

Number one sound across the board, hey

Number one now and forevermore, hey
Number one rule is niggas don’t hate

Maybe I’ll drop the album, nah, all y’all gotta wait

And on the net, they showing pictures of my Cali

place
My Maybach in NY, but it still got the Cali plates

All my old girls know that I’m the one that got away

I think about at Christmas and play some Donny

Hathaway
And keep my bulletproof hater coat on

Looking at some photos that I’m looking crazy dope

on

Hand up, talking shit, yeah, I get my Pope on
And go home with something to poke on

That’s what Dre said, but this what Ye said

How Ye doing? Who Ye screwin?

That’s for my dick to know, before you get to know
him

She ain’t give you ass, that pussy fictional

I gotta give her the eviction note

‘Tis, get yo’ ass out, bitch, vamonos
Five seconds to the song and we getting close

I got the power, motherfucker, if you didn’t know

Chill, chill, chill, chill, man
Chill, Ye, chill

Shit’s burned up already

It’s over