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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem práce je analyzovat projevy negace v nestandardní varietě anglického jazyka – Afro-American

Vernacular English (AAVE). Jako korpus si diplomant zvolil písňové texty žánru hip-hop, pro které je

používání právě této sociálně-etnické variety charakteristické.

Práci jako celek asi nejblíž vystihuje přívlastek „nevyvážená“. Úvod (s. 1–2) spíš než akademický text

připomíná mluvený projev přetížený neúměrně dlouhými, a v důsledku toho nepřehlednými souvětími.

Teoretická část naopak představuje argumentačně i stylisticky velmi dobře zvládnutý útvar. Diplomant jasně

formuluje výzkumné otázky (formy negace ve standardní a nestandardní angličtině), výstižně definuje funkci

písňového (rapového) textu jako žánru a vysvětluje důvody pro výběr korpusu. Jednotlivé podkapitoly (3–7)

týkající se negace jdou do podrobných detailů, myšlenky na sebe logicky navazují a práce se zdroji, které

kromě gramatik zahrnují i studie, je na velmi vysoké úrovni. Diplomant se zdárně vyrovnává s nejednotnou

terminologií popisující dosah negace (kap. 7.3) i vícenásobnou negaci (7.4) a poukazuje na možné

nejednoznačnosti při chápání negativních struktur (7.5). Jenom místy se text potýká s nepřesnostmi: kap. 7 se

sice jmenuje „Negation in Standard English“, ale věnuje se i nespisovným prostředkům, morfému ain’t se

na s. 29 připisuje vyjadřování průběhovosti (která je ovšem podmíněná přítomností pomocného be).

Zásadnější nedostatky se projevují v rovině formy: chybným používáním interpunkce (formát apostrofu a

uvozovek, nerozlišování spojovníku a pomlčky) nebo nekompletními odkazy ke zdrojům (s. 7, 12, 14,

bloková citace na s. 8, Crystal a Trudgill na s. 9).

Analytickou část otevírá výstižné vymezení metodologie a výzkumných hypotéz. Přestože téma práce a

dílčí hypotézy nabízejí slibné přesahy do stylistiky, textové analýzy, sociolingvistiky nebo literatury, analýza

se omezuje v podstatě jen na identifikaci prostředků negace a ke stylotvorným funkcím v žánru rapu je

vztahuje pouze ve krátkých komentářích. Výskyty z korpusu jsou řazeny do kategorií, které odpovídají

struktuře teoretické části, ovšem komentáře k jednotlivým příkladům ukazují, že některé jevy nejsou

klasifikovány správně. Hned první příklad my mouth isn’t working (s. 38) je označen jako present simple, I

wasn’t thinkin’ tamtéž jako past simple; u I haven’t been this fucking confused (s. 39) se negace netýká spony,

ale pomocného have, navíc je tentýž příklad o stranu dál záhadně zařazen do kategorie pomocného will

vyjadřujícího budoucnost. Podobné nepřesnosti potom zpochybňují hodnověrnost celkových statistik.

Kritéria pro třídění navíc nejsou jasně daná. Např. kap. 9.1 se věnuje standardní angličtině, ale jelikož se

mezi modálními slovesy objevují i příklady z AAVE (I wouldn’ta been right ap. [s. 42]), není zřejmé, kam

byly tyto statisticky započítány. Podobně na s. 46 jsou adverbia never a nowhere zařazena do spisovné

angličtiny a zároveň do AAVE, jinými slovy jednou analyzována jako nezávislé jednotky (což není

v kontextu věty dost dobře možné), jednou jako část syntagmatu. Příklad There's nothin’ you can’t do (s. 48)

je označen jako kombinace dvou záporů, která má ve standardní angličtině popírat opozitum; diplomant

ovšem neuvádí žádný kontext, který by odůvodnil, že nejde o negativní shodu v AAVE, a propozice tudíž

zůstává nejednoznačná. Přehled o klasifikování jevů nelze získat ani z korpusu, protože výskyty nejsou

anotovány, pouze graficky rozlišeny na spisovné a nestandardní varianty.

Je škoda, že zjištěním o stylotvorné nebo textové funkci záporu – malé zastoupení perfekta, které je

pro rapové texty příliš komplexní strukturou (s. 39); dvojí zápor používaný pro zdůraznění smyslu textu

a zvýraznění slovní složky skladby (s. 50); morfém ain’t jako znak přináležitosti k sociální skupině a zároveň

fonologicky úsporná jednotka – jsou věnovány jen dílčí poznámky na úkor popisných údajů. Ve shrnující

diskuzi by si kromě těchto jevů zasloužily detailní komentář také implicitnost a mnohoznačnost rapových

veršů (s. 62) nebo vymezení „mnohých případů“ (s. 62), kdy AAVE nenabízí ekvivalenty plně odpovídající

standardním auxiliárům. Ačkoli v závěru práce zaznívají přesvědčivé argumenty zdůvodňující, proč se

nepotvrdila hypotéza o převládající distribuci nestandardních prvků (omezená schopnost ain’t vyjadřovat

modalitu, identita raperů, kteří se nutně nemusí ztotožňovat s afroamerickou kulturou, muzikologické

faktory), funkční analýza jako taková zůstává útržkovitá a nevypovídá mnoho o tom, jak nestandardní

angličtina dotváří či nedotváří žánr rapového textu.

Poměrně velkou slabinou práce je její formální stránka. K výše zmíněným nedostatkům se přidává

chybějící číslování příkladů v praktické části a nesystematické zacházení se zvýrazňováním klíčových pojmů.

Značně odbytě působí především soupis bibliografie, která není řazena abecedně a nekonzistentně směšuje

normu Chicago s jinými; jednotný není ani způsob citování v textu.

Z jazykového hlediska si kromě Úvodu drží text solidní úroveň, občasné chyby vyplývají zejm.

z vynechávek, překlepů nebo nepozornosti. Zásadní revizi by ovšem potřebovalo české resumé. Tato část

obsahuje některé zásadní faktické omyly – ain’t není pouze pomocné, ale také plnovýznamového sloveso (jak

je konečně v anglickém textu správně popsáno), nobody/everybody po inverzi slovesa nejsou předmětem

tohoto slovesa –, neexistující české termíny (negativní concord/konkord, dvojitá negace), chybné ekvivalenty

(the presence ≠ „presence“) nebo neexistující slova (Afroang). V každém odstavci se vyskytuje množství

překlepů (zejm. zaměňování krátkých a dlouhých grafémů), ve složitějších souvětích není správná

interpunkce objevují se tendence kopírovat anglické struktury na úrovni frází i vět (existence tzv. Received

Pronunciation (RP) akcentu; Ač není sám přesvědčen o nadřazenosti Standardní angličtiny nad ostatními

variantami, tak pokládá za chvályhodné skutečnost, že je právě tato varianta předkládaná jak mluvčím

ostatních dialektu, tak i studentům.). Kombinace těchto faktorů často vede k naprosté nesrozumitelnosti:

Otázkou zůstává, jestli i samotní rapeři, kteří jsou mluvčí jak AAVE, tak i samozřejmě Standardní angličtiny

ve skutečnost řeší samotnou spisovnost či nespisovnost svých textů, nebo jen jednoduše preferující variantu,

která se lépe, jednodušeji a rychleji vyslovuje, čí rýmuje s přecházejícím rýmem.

Doplňující otázky k obhajobě

(1) Definujte problematiku vícenásobné negace, „dvojí“ negace a negativní shody a různé přístupy k ní.

(2) Vysvětlete na příkladech pojem synkretismus.

(3) Jak se liší prostředky negace při vyjadřování funkcí emphasis vs. reinforcement (s. 50)?

(4) V jakých kontextech nelze spisovné formy (např. to be) nahradit v AAVE nestandardními variantami

(s. 42)?

(5) Jak byly pro účely kvantitativní analýzy klasifikovány sporné příklady (ain’t) u kterých nebylo možné

opřít se ani o kontext (s. 59)?
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